UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 823/SNN-CCTL Đồng Tháp, ngày   20  tháng 4 năm 2020

   V/v ý kiến đầu tư cầu Sáu Đạt

 và Kênh Phèn trên tuyến ĐT 844

Kính gửi: Sở Giao thông vận tải tỉnh Đồng Tháp.

Tiếp nhận Công văn số 394/SGTVT-KHTC ngày 07/4/2020 của của Sở

Giao thông vận tải tỉnh Đồng Tháp về việc phối hợp trong công tác thực hiện đầu

tư hệ cầu trên tuyến ĐT 844.

Sau khi phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Tam Nông thu thập thông tin về hiện trạng kênh và khu vực ô bao phục vụ sản

xuất nông nghiệp của kênh Sáu Đạt và kênh Phèn 3. Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn có ý kiến như sau:

1. Đối với cầu Sáu Đạt:

Đầu kênh Sáu Đạt giáp kênh Đồng Tiến, cuối kênh giáp kênh ranh Tam

Nông - Thanh Bình; kênh Sáu Đạt nằm giữa 02 ô bao số 29 với diện tích sản xuất

khoảng 710 ha và ô số 33 với diện tích sản xuất khoảng 770 ha thuộc xã Phú

Cường. Hiện trạng kênh có bề rộng mặt từ (15 - 20) m, bề rộng đáy từ (8 - 10) m,

cao trình đáy kênh khoảng - 3,00 m; nhiệm vụ kênh dẫn nước phục vụ tưới tiêu và

giao thông thủy cho khu vực. Hai bờ kênh là bờ bao ăn chắc với bề rộng mặt bờ B

= 5,0m, cao trình bờ + 4,50m.

Căn cứ quy mô, nhiệm vụ phục vụ sản xuất kênh Sáu Đạt và quy hoạch phát

triển thủy lợi tỉnh tại Quyết định số 1652/QĐ-UBND.HC ngày 28/12/2018 của Ủy

ban nhân dân Tỉnh phê duyệt “Điều chỉnh Quy hoạch phát triển thủy lợi tỉnh Đồng

Tháp đến năm 2020, định hướng đến năm 2050 (thích ứng diễn biến lũ lụt và biến

đổi khí hậu - nước biển dâng)”. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiến nghị

tại vị trí cầu Sáu Đạt chọn phương án xây dựng cầu giao thông, khi thiết kế cầu độ

thông thuyền (BxH của nhịp giữa cầu) phải đảm bảo giao thông thủy phục vụ vận

chuyển vật tư, máy móc thiết bị phục vụ nông nghiệp, nạo vét kênh sau này.

2. Đối với cầu Kênh Phèn 3:

- Kênh Phèn 3 là kênh thủy lợi nội đồng nằm trong ô bao số 29 xã Phú

Cường, nhiệm vụ phục vụ tưới tiêu với diện tích 200 ha; hiện trạng kênh có bề

rộng mặt 10,0 m, bề rộng đáy kênh 4,0 m, cao trình đáy kênh hiện trạng từ - 1,00

m đến - 1,50 m, kênh này không có nhu cầu vận chuyển giao thông thủy. Đầu

kênh giáp kênh Đồng Tiến, vào khoảng 300 m (phía trong đường ĐT 844) là cống

hở với B = 2,5 m, cuối kênh là cống ngầm D = 1,0 m dưới bờ bao thông ra kênh

ranh Tam Nông-Thanh Bình.

- Căn cứ quy mô, nhiệm vụ phục vụ sản xuất kênh Phèn 3 và quy hoạch

phát triển thủy lợi tỉnh (tại Quyết định số 1652/QĐ-UBND.HC ngày 28/12/2018

của Ủy ban nhân dân Tỉnh), Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiến nghị tại

vị trí cầu kênh Phèn 3 chọn phương án xây dựng cống ngầm, khi thiết kế xây dựng

cống phải đảm bảo khẩu độ để phục vụ tưới, tiêu diện tích 200 ha cho sản xuất

nông nghiệp.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi Sở Giao thông vận tải tổng

hợp./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu VT,KHTC.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thành Ngoan

		2020-04-20T16:14:59+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!